
Offerta didattica-formativa del Conservatorio di
musica Francesco Antonio Bonporti

Autorizzazione all'attivazione del corso denominato DCSL04 -
Corso di diploma accademico di secondo livello in basso tuba
Delibera n. 1805 del 06/10/2023

Offerta didattica-formativa del Conservatorio di musica "Francesco Antonio Bonporti" di Trento:
autorizzazione all'attivazione del corso denominato "DCSL04 - Corso di diploma accademico di
secondo livello in basso tuba".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1805 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Offerta didattica-formativa del Conservatorio di musica "Francesco Antonio Bonporti" di Trento:
autorizzazione all'attivazione del corso denominato "DCSL04 - Corso di diploma accademico di secondo
livello in basso tuba".
Il giorno 06 Ottobre 2023 ad ore 09:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-S116-00183
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Premesso che:
con il Decreto Legislativo 25 luglio 2006, n. 250, costituente norma di attuazione dello Statuto Speciale della
Regione Trentino - Alto Adige, sono state delegate alla Provincia autonoma di Trento (di seguito anche
Provincia) le funzioni amministrative statali, comprese quelle concernenti gli statuti e i regolamenti didattici,
relative alle accademie di belle arti, istituti superiori per le industrie artistiche, conservatori di musica e
istituti musicali pareggiati con sede in provincia di Trento;
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1227 di data 10 giugno 2011 è stato approvato il "Regolamento
didattico" del Conservatorio F.A. Bonporti di Trento e Riva del Garda, il quale stabilisce (art. 15) che "I corsi
di studio attivati dal Conservatorio sono definiti nell'allegata tabella B, con indicazione delle scuole e del
dipartimento di riferimento".
Viste:



- la legge 21 dicembre 1999, n. 508 e successive modifiche e integrazioni di riforma delle Accademie di
Belle Arti, dell'Accademia Nazionale di Danza, dell'Accademia Nazionale D'Arte Drammatica, degli Istituti
Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 recante criteri per l'autonomia statutaria
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n.
508;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212, art. 11, recante disciplina per la definizione
degli ordinamenti didattici delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica a norma
dell'articolo 2 della predetta legge 21 dicembre 1999, n. 508;
- la circolare della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio
del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 1801 di data 01 febbraio 2023 con la quale sono state dettate
le indicazioni operative per l'accreditamento e le modifiche dei corsi di diploma accademico di primo e
secondo livello delle Istituzioni di cui all'art. 2 comma 1 della legge n. 508/99, che si applicano quindi anche
al Conservatorio F.A. Bonporti di Trento e Riva del Garda.
• il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 3 luglio 2009, n. 90, con il quale sono
stati definiti i settori artistico - disciplinari, con le relative declaratorie e campi disciplinari di competenza dei
Conservatori di musica;
• il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2009, n.124
che definisce gli ordinamenti didattici dei corsi di studio per il conseguimento del diploma accademico di
primo livello nei Conservatori di Musica;
• il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 12 novembre 2009, n.154,
con il quale è stata definita, in applicazione dell'articolo 6 - comma 3 - del Decreto del Presidente della
Repubblica 8 luglio 2005, n. 212, in relazione ai crediti da conseguire da parte degli studenti dei Conservatori
di musica e degli Istituti musicali pareggiati, la frazione dell'impegno orario che deve essere riservata alle
diverse tipologie dell'offerta formativa;
• il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 20 febbraio 2013, n.119 che modifica ed
integra il decreto ministeriale 90/2009 di definizione dei settori artistico -
disciplinari, con le relative declaratorie e campi disciplinari di competenza dei Conservatori di musica;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00183
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
• il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 20 febbraio 2013, n.120 che modifica ed
integra il decreto ministeriale 124/09 di definizione degli ordinamenti didattici dei corsi di studio per il
conseguimento del diploma accademico di primo livello nei Conservatori di Musica ed Istituti Musicali
Pareggiati;
• i decreti del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 09 agosto 2017 n. 611, 8
novembre 2018 n. 709, 23 maggio 2018 n. 429, 12 marzo 2019 n. 207-208, 17 luglio 2020 n.
366 che modificano ed integrano il decreto ministeriale 90/2009 di definizione dei settori artistico -
disciplinari, con le relative declaratorie e campi disciplinari di competenza dei Conservatori di musica;
• l'articolo 3 della legge 508/1999 che istituisce il Consiglio Nazionale per l'Alta Formazione Artistica e
Musicale (CNAM) ed in particolare, il comma 1 lettera d) del suddetto articolo il quale stabilisce che il
CNAM esprime pareri e formula proposte, tra l'altro, sulla programmazione dell'offerta formativa nei settori
artistico, musicale e coreutico;
• il d.m. 22.03.2022 (prot. n. 298) con il quale è stato ricostituito il CNAM che era decaduto in data 15
febbraio 2013.
Preso atto che:
• le disposizioni sopra richiamate si applicano anche al Conservatorio di musica "F.A.
Bonporti" di Trento e Riva del Garda (di seguito anche Conservatorio), nei cui confronti la Provincia è
subentrata allo Stato, e nello specifico al Ministero dell'Università e della Ricerca (di seguito anche MUR),
per ogni sua funzione amministrativa, comprese quelle concernenti le autorizzazioni relative all'avvio di
nuovi corsi didattici;
• l'introduzione di nuovi corsi o la modifica di precedenti già avviati comporta la modifica della tabella B)
annessa al Regolamento didattico.



Considerato che:
• con nota di data 16 marzo 2023 prot. n. 1675, acquisita al protocollo provinciale in data 03
aprile 2023 n. prot. 255877, il Conservatorio ha inviato alla Provincia autonoma di Trento la documentazione
relativa alla richiesta di nuova attivazione dei 3 corsi di seguito specificati,
richiesta trasmessa anche al MUR secondo le modalità e con le tempistiche previste dalla circolare
ministeriale n. 1801/2023:
- DCSL04 "Corso di diploma accademico di secondo livello in basso tuba"
- DCSL15 "Corso di diploma accademico di secondo livello in composizione ad indirizzo storico -
musicologico"
- Master di secondo livello in professore d'orchestra • con nota di data 14 aprile, prot. n. 288588 il Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema della Provincia autonoma di Trento ha
richiesto al MUR -
Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio il rilascio dei pareri
di competenza (CNAM e ANVUR) in merito alla richiesta di nuova attivazione dei corsi di cui sopra;
• con nota di data 6 settembre 2023, prot. n. 15405 acquisita al protocollo provinciale in data 7 settembre
2023, prot.n. 674887, il MUR - Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto
allo studio ha comunicato che "in relazione alla richiesta di nuova attivazione del corso di diploma
accademico di secondo livello in basso tuba presentato dal Conservatorio tramite piattaforma informatica per
l'a.a. 2023/2024 [....] il CNAM, con delibera n. 961/2023 del 15/05/2023, e il Consiglio Direttivo
dell'ANVUR, con RIFERIMENTO : 2023-S116-00183
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
delibera n. 181 del 27 luglio 2023, hanno espresso parere favorevole", raccomandando altresì che il
Conservatorio dia seguito alle osservazioni formulate dall'ANVUR e trasmesse al Conservatorio con nota
prot. DGSINFS 14213 del 31 luglio 2023 (acquisita al protocollo provinciale in data 6 settembre 2023, n.
674118);
• rispetto alle osservazioni contenute nel parere di ANVUR sopra richiamato, con nota di data 25 settembre
2023 (acquisita al protocollo provinciale con n. 719405), il Conservatorio ha evidenziato che "è stato
modificato Regolamento dei crediti come richiesto e inviata tutta la documentazione corretta"; gli ulteriori
suggerimenti formulati da ANVUR, che non presentano motivazione di sospensione di attivazione, saranno
applicati direttamente con l'attivazione della scuola di basso tuba e il Nucleo di Valutazione delle Istituzioni
verificherà le azioni intraprese;
• per gli altri due corsi e precisamente DCSL15 "Corso di diploma accademico di secondo livello in
composizione ad indirizzo storico - musicologico" e Master di secondo livello in professore d'orchestra sono
ancora in corso le procedure di valutazione da parte dei competenti uffici ministeriali.
Ritenuto di autorizzare il Conservatorio Bonporti all'attivazione del corso di diploma accademico di secondo
livello in basso tuba, tenuto conto dell'impegno già assunto dal Conservatorio Bonporti di recepimento dei
suggerimenti formulati da ANVUR con la sopra richiamata nota prot. DGSINFS
14213 del 31 luglio 2023.
Dato, inoltre, atto che:
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it.
Tutto ciò premesso,
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il Conservatorio di musica "F.A.
Bonporti" di Trento e Riva del Garda ad attivare a decorrere dall'anno accademico 2023/2024 il corso
DCSL04 "Diploma accademico di secondo livello in basso tuba" senza nuovi o maggiori oneri a carico del
bilancio dello Stato o del bilancio provinciale;



2) di demandare ad un atto del direttore del Conservatorio di musica "F.A. Bonporti" di Trento e Riva del
Garda la modifica della tabella B) annessa al Regolamento didattico, approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1227 di data 10 giugno 2011, per l'inserimento del corso di studio per il conseguimento
del diploma accademico di secondo livello in basso tuba, di cui al precedente punto 1) del deliberato, da
rendersi pubblico anche per via telematica in RIFERIMENTO : 2023-S116-00183
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
conformità a quanto previsto dall'art. 10, comma 2 del D.P.R. 8 luglio 2005, n. 212 e da trasmettere entro 10
giorni dalla sua adozione alla Provincia autonoma di Trento;
3) di specificare che il Conservatorio è tenuto a rilasciare, come supplemento al titolo di studio,
una certificazione contenente le indicazioni sugli obiettivi formativi dei percorsi formativi e sui contenuti
degli stessi;
4) di precisare che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio
provinciale;
5) di dare atto che sono ancora in corso le procedure di valutazione da parte dei competenti uffici ministeriali
del corso DCSL15 "Corso di diploma accademico di secondo livello in composizione ad indirizzo storico -
musicologico" e del Master di secondo livello in professore d'orchestra;
6) di notiziare della presente deliberazione il Conservatorio "F.A. Bonporti" di Trento e Riva del Garda e il
Ministero dell'Università e della Ricerca;
7) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00183
Pag 5 di 6 ROV
Num. prog. 5 di 6 
Adunanza chiusa ad ore 10:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


